令和２年度第１回宮城大学教育研究審議会 議事録（令和２年４月定例）

開催日時 令和２年４月１５日（水） １４：３０ ～ １５：３０

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

太白キャンパス管理棟２階 大会議室

遠隔システム利用

出席者 【大和キャンパス 大会議室】

川上学長兼理事長，正木副理事長，西條理事（総務・人事労務担当），工藤理事（財務・

施設担当），中田事業構想学群長兼研究科長，平岡事業構想学群副学群長，フェラン基盤

教育群副群長，藤田事務局長

【太白キャンパス 大会議室】

川村理事（教育,学術情報，国際交流担当）兼副学長（教育，学術情報，国際交流担当）

兼基盤教育群長，西川食産業学群長兼研究科長，井上（達）食産業学群副学群長，笠原食

産業学研究科副研究科長

【遠隔システム利用】

風見理事（研究，産学地域連携担当）兼副学長（研究・産学地域連携担当），武田理事（学

生支援担当）兼副学長（学生支援・広報担当），井上（誠）副学長（入試改革，高大連携

担当）兼アドミッションセンター長兼キャンパス整備委員会委員長，髙橋看護学群長兼研

究科長，菅原看護学群副学群長，山本基盤教育群副群長，大熊看護学研究科副研究科長，

糟谷事業構想学研究科副研究科長，蒔苗カリキュラムセンター長，真覚スチューデントサ

ービスセンター長，田邉キャリア・  インターンシップセンター長，茅原学術情報センタ

ー長，木村情報システムセンター長，川島国際交流・留学生センター長，舟引地域連携セ

ンター長

《教育研究審議会構成員２７名中 ２７名出席》

欠席者 なし

事務局 高橋（秀）事務局次長兼総務課長，横田地域連携センター副センター長，松本財務課長，

坂企画・入試課長，佐藤（憲）学務課長兼学術情報室長，高橋（征）太白事務室長，佐藤

（尚）学務課副参事，柏葉ＧＬ，大谷ＧＬ，佐藤（秀）ＧＬ，小野寺ＧＬ，若居ＧＬ，藤

本ＧＬ，阿部

議事等の

概  要

１ 議事録について

(１)前回(R2.3.18)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議はなく，原案のとおりとするこ

とが確認された。

(２)令和２年度第１回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，山本基盤教育群副群長を指名した。

２ 議事

① 学長選考会議委員の選出について【議案 1】

正木副理事長より，議案１に基づき，教育研究審議会選出の原委員（前看護学群

長兼看護学研究科長）の退職により学長選考会議委員の欠員が生じたため，前任

者の残任期間を務める新委員の選出を求める旨が説明された。前任者と同じく

看護学群から委員を選出する提案に対し，異議はなく，高橋看護学群教授（看護

学群長兼看護学研究科長）が学長選考会議委員に選出された。

  ② 大学院学則の一部改正について【議案 2】

蒔苗カリキュラムセンター長より，議案 2に基づき説明があり，案のとおり承認

された。

  ③ 看護学群令和２年度科目担当教員一覧の変更について【議案 3】

    高橋看護学群長より，議案 3に基づき説明があり，案のとおり承認された。

  ④ 看護学群令和２年度特任教員の任用について【議案 4】

    高橋看護学群長及び西條理事より，議案 4に基づき説明があり，案のとおり承認

された。学長より，この時期の任用は異例であるが，本県においても新型コロナ

ウイルス感染者数の増加が進む中，本学においても感染症を専門とする研究者

の知見が必要とされるので，就任を依頼した旨が説明された。

  ⑤ 学生の懲戒について【議案 5】

    中田事業構想学群長より，議案 5に基づき説明があり，当該学生について案のと

おり，訓告の懲戒処分とすることが承認された。

３ 報告事項

（１）各種報告

 ① 新型コロナウイルス感染症対策本部 令和２年度前期授業科目編成管理・実施方

法等連絡室会議報告 ４月２７日からの遠隔授業実施について【報告資料 1-1】

蒔苗委員（同連絡室副室長）から，資料に基づき報告がなされた。報告書に，同

会議で結論を出した履修登録期間を追記し，遠隔授業実施に向けた学群１年生

に対するサポート体制にスタートアップセミナー副担任を加える等の修正を施

して，全教職員に周知することを確認した。

  ② 令和２年度入学者数の確定について【報告資料 1-2】

    （資料報告）

  ③ 令和２年度奈良県立大学との連携プログラムについて【報告資料 1-3】

    資料報告の補足として，蒔苗カリキュラムセンター長から，新型コロナウイルス

感染症の影響で，同プログラムの実施は流動的であるとの報告がなされた。

  ④ 地域連携センター令和元年度業務実績について【報告資料 1-4】

    舟引地域連携センター長から，資料に基づき報告がなされた。

  ⑤ ラーニングコモンズ利用状況等について【報告資料 1-5】

    （資料報告）

⑥ キャリア・インターンシップセンターの活動について【報告資料 1-6】

田邉キャリア・インターンシップセンター長から，４月１日現在の卒業生の就職

状況（１名未内定），新４年生の就職活動や新型コロナウイルス感染症感染拡大

に対応したキャリア・インターンシップセンターの活動状況，加えて産学協議会

報告書概要をもとにした報告がなされた。

  ⑦ 学生相談室・保健室利用状況について【報告資料 1-7】

        大熊委員（健康支援室長）から，資料に基づき報告がなされた。本学において，

新型コロナウイルス感染症に感染した学生は確認されていないこと，同感染症

に対する不安や問合せの相談が数多く寄せられ，対応したことが報告された。

（２）教授会審議状況報告（以下，①～⑤資料報告）

① 看護学群【報告資料 2-1】

  ② 看護学研究科【報告資料 2-2】

  ③ 事業構想学群【報告資料 2-3】

  ④ 事業構想学研究科【報告資料 2-4】

  ⑤ 食産業学研究科【報告資料 2-5】

（３）学内委員会等報告（以下，①～⑤資料報告）

  ①  評価委員会【報告資料 3-1】

  ② 広報委員会【報告資料 3-2】

  ③ 研究委員会【報告資料 3-3】

  ④ 学術情報センター【報告資料 3-4】

  ⑤ 国際交流・留学生センター【報告資料 3-5】

この議事録は，令和２年度第１回宮城大学教育研究審議会議事録である。

令和２年４月１５日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  川 上 伸 昭   印

           同    議事録署名人  山 本 ま ゆ み   印